VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 5099/VPCP-KGVX
V/v tiếp tục thực hiện Chỉ thị 51 của Ban Bí thư TW về giúp đỡ Hội Người mù
	Hà Nội, ngày 21 tháng 07 năm 2010

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW.

Triển khai thực hiện Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng số 73-KL/TW ngày 16 tháng 6 năm 2010 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TW về việc giúp đỡ Hội Người mù Việt Nam, Phó Thủ tướng thường trực Nguyễn Sinh Hùng có ý kiến như sau:
1. Bộ Nội vụ hướng dẫn Hội Người mù Việt Nam thực hiện các quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội.
2. Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan xây dựng và hoàn thiện dự thảo Nghị định hướng dẫn Luật Người khuyết tật đã được Quốc hội khóa XII kỳ họp thứ 7 thông qua, trình Chính phủ phê duyệt; rà soát các chế độ, chính sách hiện hành đối với người mù, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung nhằm tạo cơ hội cho người mù hòa nhập với cộng đồng, được học nghề, có việc làm phù hợp.
3. Bộ Tài chính hướng dẫn và thực hiện hỗ trợ từ ngân sách nhà nước đối với các hoạt động gắn với nhiệm vụ do nhà nước giao cho Hội Người mù Việt Nam theo quy định; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng tài sản, tài chính của Hội và các nguồn tài trợ cho Hội.
4. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có kế hoạch cụ thể hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi đối với Hội Người mù trên địa bàn tham gia các chương trình, dự án về giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm.
Đối với những địa phương chưa có tổ chức Hội, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan chức năng hướng dẫn cụ thể, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thành lập Hội.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng CP, các Phó Thủ tướng;
- Hội Người mù Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Cổng TTĐT, Các vụ: TH, TCCV, KTTH, ĐP;
- Lưu: VT, KGVX (3b).
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Nguyễn Xuân Phúc